

平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月2日

会社名 **アールビバン株式会社**

(JASDAQ・コード番号：7523)

(URL <http://www.artvivant.co.jp>)

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 野澤 克巳
責任者役職・氏名 経営企画室長 栗田 実

TEL：(03) - 5159 - 7174

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有

(内容) 引当金の計上基準等につきまして、一部簡便的な方法によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無：有

(内容) 連結(新規)1社

2. 平成18年3月期第1四半期業績の概況(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	2,288	(11.5)	229	(6.6)	242	(8.2)	33	(69.3)
17年3月期第1四半期	2,587	(5.4)	246	(24.8)	264	(30.0)	107	(103.2)
(参考)17年3月期	10,520		1,545		1,697		869	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2 45	- -
17年3月期第1四半期	7 97	- -
(参考)17年3月期	64 26	- -

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善による設備投資の増加や雇用情勢の改善等、緩やかな回復を続けましたが、原油価格の高騰が企業収益に与える影響や、世界経済の動向により予断を許さない状況で推移しております。

このような状況のもと当社グループは主に有力作家の開発、催事企画の展開を中心に業績の向上に努めてまいりましたが、当第1四半期連結会計期間の連結業績は、売上高2,288百万円(前年同期比11.5%減)、営業利益229百万円(同6.6%減)、経常利益242百万円(同8.2%減)、四半期純利益33百万円(同69.3%減)となりました。

なお、当第1四半期の連結業績は、売上高及び利益とも計画値を上回っております。

アート関連事業

6月に開催した特別優待展『ジャパン・アート・エキスポ』をはじめ、引き続き効率を重視した催事を実施しましたが、売上高は1,617百万円(同13.7%減)となり、営業利益は21百万円(同74.5%減)となりました。

金融サービス事業

割賦債権の新規取扱高の減少に伴い、割賦繰延利益の収益計上額が減少し、売上高は338百万円(同7.5%減)となり、営業利益は209百万円(同8.5%減)となりました。

リゾート事業

日本で初めての本格的なタラソテラピー施設を持つ『タラサ志摩ホテル&リゾート』においては、ブライダル事業の売上が好調だったものの料飲やショップ販売部門が低調だった事もあり、売上高は331百万円（同4.4%減）、営業損失は21百万円（前年同期は75百万円の営業損失）となりました。

健康産業事業

子会社インテグラルビューティー(株)を平成16年8月11日に設立し、同年11月に第1店舗目となる代官山スタジオを開設しヨガ教室の営業を行っておりますが、重要性が増加したことにより当第1四半期から連結の範囲に含めることといたしました。

なお、当第1四半期の売上高は17百万円、営業利益1百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	23,731	16,181	68.2	1,196 08
17年3月期第1四半期	26,257	16,183	61.6	1,196 29
(参考)17年3月期	24,438	16,762	68.6	1,239 04

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	151	27	727	3,051
17年3月期第1四半期	261	134	202	4,600
(参考)17年3月期	856	837	2,956	3,938

【財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等】

当第1四半期末における総資産は23,731百万円と、前連結会計年度末に比べ707百万円減少しております。また、株主資本は16,181百万円となり、前連結会計年度末と比べ581百万円減少し、株主資本比率は68.2%と前連結会計年度とほぼ同水準を維持しております。

キャッシュ・フローの状況につきましては、当第1四半期末における現金及び現金同等物は、3,051百万円と前連結会計年度末と比べ887百万円減少しました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前当第1四半期純利益146百万円あったものの、売上債権の増加額186百万円、法人税等の支払額455百万円等により151百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出87百万円があったものの、敷金及び保証金の返還による収入28百万円、投資事業組合からの分配による収入37百万円等により27百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払608百万円等によりにより727百万円の支出となりました。

添付資料

(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

以上

[参考] 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	5,370	900	440
通期	10,700	1,780	880

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 65円05銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社グループが判断したものであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は経済情勢等今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成17年5月20日に公表しました業績予想に変更はありません。

【添付資料】

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1.現金及び預金	3,051,602	4,200,326	1,148,724	27.3	3,938,887
2.受取手形及び売掛金	11,909,754	11,508,653	401,101	3.5	11,723,234
3.有価証券	-	400,326	400,326	-	-
4.たな卸資産	2,189,435	2,373,430	183,994	7.8	2,166,790
5.前払費用	711,994	677,074	34,919	5.2	710,862
6.その他	661,804	803,842	142,037	17.7	578,947
貸倒引当金	7,700	3,300	4,400	133.3	7,700
流動資産合計	18,516,891	19,960,353	1,443,461	7.2	19,111,023
固定資産					
(1)有形固定資産					
1.建物及び構築物	1,396,299	1,365,620	30,679	2.2	1,354,156
2.土地	539,698	551,294	11,596	2.1	551,294
3.建設仮勘定	-	-	-	-	21,733
4.その他	283,948	336,307	52,359	15.6	315,797
有形固定資産合計	2,219,946	2,253,223	33,276	1.5	2,242,981
(2)無形固定資産					
1.連結調整勘定	37,274	86,973	49,699	57.1	49,699
2.その他	41,181	60,659	19,478	32.1	46,000
無形固定資産合計	78,456	147,633	69,177	46.9	95,700
(3)投資その他の資産					
1.投資有価証券	1,926,063	1,274,219	651,844	51.2	2,012,203
2.敷金及び保証金	458,087	398,324	59,762	15.0	464,273
3.その他	591,057	2,271,739	1,680,682	74.0	571,872
貸倒引当金	59,171	48,001	11,170	23.3	59,171
投資その他の資産合計	2,916,036	3,896,282	980,246	25.2	2,989,178
固定資産合計	5,214,438	6,297,139	1,082,700	17.2	5,327,860
資産合計	23,731,330	26,257,492	2,526,162	9.6	24,438,883

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1.買掛金	165,488	179,480	13,991	7.8	191,181
2.短期借入金	2,000,000	4,600,000	2,600,000	56.5	2,100,000
3.未払法人税等	147,217	167,129	19,912	11.9	464,527
4.割賦繰延利益	3,182,027	3,191,208	9,180	0.3	3,136,650
5.その他	1,373,453	1,315,609	57,843	4.4	1,110,567
流動負債合計	6,868,186	9,453,427	2,585,241	27.3	7,002,927
固定負債					
1.役員退職慰労引当金	285,597	267,185	18,411	6.9	283,191
2.その他	78,809	98,471	19,662	20.0	94,116
固定負債合計	364,406	365,657	1,250	0.3	377,307
負債合計	7,232,593	9,819,085	2,586,491	26.3	7,380,235
(少数株主持分)					
少数株主持分	317,691	254,407	63,283	24.9	296,367
(資本の部)					
資本金	1,656,000	1,656,000	-	-	1,656,000
資本剰余金	6,598,200	6,598,200	-	-	6,598,200
利益剰余金	9,047,919	9,070,487	22,567	0.2	9,629,154
その他有価証券評価差額金	181,862	162,248	19,614	12.1	181,862
自己株式	1,302,937	1,302,937	-	-	1,302,937
資本合計	16,181,045	16,183,999	2,953	0.0	16,762,280
負債・少数株主持分及び資本合計	23,731,330	26,257,492	2,526,162	9.6	24,438,883

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月 期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	2,288,998	2,587,581	298,582	11.5	10,520,009
売上原価	753,278	886,579	133,301	15.0	3,645,673
売上総利益	1,535,720	1,701,001	165,281	9.7	6,874,335
販売費及び一般管理費	1,306,012	1,454,964	148,951	10.2	5,328,624
営業利益	229,707	246,037	16,330	6.6	1,545,711
営業外収益					
1. 保険配当金	-	-	-	-	79,150
2. その他	19,506	20,290	783	3.9	97,451
営業外収益合計	19,506	20,290	783	3.9	176,601
営業外費用	6,362	1,899	4,463	235.0	24,638
経常利益	242,851	264,428	21,576	8.2	1,697,674
特別利益	-	7,005	7,005	-	113,249
特別損失					
1. ロイヤリティー一時償却費	-	-	-	-	108,000
2. 減損損失	47,908	-	47,908	-	-
3. その他	48,856	3,959	44,897	1135.0	89,735
特別損失合計	96,765	3,959	92,805	2344.2	197,735
税金等調整前当期純利益	146,086	267,474	121,387	45.4	1,613,189
税金費用	93,806	142,300	48,493	34.1	681,204
少数株主利益	19,197	17,369	1,827	10.5	62,586
四半期(当期)純利益	33,082	107,804	74,721	69.3	869,398

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	146,086	267,474	1,613,189
減価償却費	49,005	37,743	160,671
連結調整勘定償却	12,424	12,424	49,699
ロイヤリティー一時償却費	-	-	108,000
売上債権の増減額	186,309	407,078	621,659
たな卸資産の増減額	22,276	19,061	187,578
割賦繰延利益の増減額	45,376	67,979	13,421
その他	274,959	106,230	1,032
小計	319,265	65,711	1,509,867
法人税等の支払額	455,631	303,024	562,399
その他	15,481	23,908	91,041
営業活動によるキャッシュ・フロー	151,847	261,221	856,427
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有価証券等の売却償還による収入	-	-	139,272
有形固定資産の取得による支出	87,197	60,981	205,020
投資事業組合からの分配による収入	37,743	19,000	644,329
投資事業組合への払込による支出	1,604	28,669	74,466
その他	23,366	63,732	333,719
投資活動によるキャッシュ・フロー	27,692	134,382	837,834
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	100,000	-	2,500,000
配当金の支払額	608,779	202,926	405,853
その他	18,605	-	50,710
財務活動によるキャッシュ・フロー	727,384	202,926	2,956,563
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	2,006
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	906,925	598,530	1,260,295
現金及び現金同等物の期首残高	3,938,887	5,199,183	5,199,183
子会社の新規連結による現金及び現金同等物増加額	19,639	-	-
現金及び現金同等物の期末残高	3,051,602	4,600,653	3,938,887

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕
当四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	健康産業事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,617,342	338,828	331,521	17,249	2,304,943	15,944	2,288,998
営業費用	1,596,242	129,038	352,562	15,804	2,093,648	34,356	2,059,291
営業利益(又は損失)	21,099	209,790	21,040	1,445	211,295	18,412	229,707

前年同四半期

(単位：千円)

	アート関連事業	金融サービス事業	リゾート事業	計	消去又は全社	連結
売上高	1,874,275	366,456	346,849	2,587,581	-	2,587,581
営業費用	1,791,678	137,292	422,545	2,351,516	9,972	2,341,544
営業利益(又は損失)	82,597	229,163	75,696	236,064	9,972	246,037

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期及び前年同四半期

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び在外支店がないため、該当事項はありません。